Письмо правонарушителю

(ОБРАЗЕЦ)

Уважаемые_________________________________________________________

Школьной службой медиации  МАОУ-СОШ № 2 на основании Постановления______________________________________________________проводятся программы, помогающие сторонам конфликта, правонарушителям и пострадавшим достичь соглашения по вопросам заглаживания причиненного вреда.

Основной элемент программы – это встреча между Вами и пострадавшей стороной, организуемая специалистом Школьной службы медиации (ведущим восстановительной программы), который не является судьей, адвокатом или советчиком. На встрече у Вас будет возможность:

· обсудить то, что произошло, в спокойной, уважительной обстановке;

· высказать свое мнение о  причинах  и последствиях случившегося;

· высказать  извинения пострадавшему;

· принять совместное решение о том, как загладить причиненный вред;

· определить, что можно сделать, чтобы подобное не повторилось;

· восстановить отношения с близкими людьми, если они были нарушены из-за случившейся ситуации;

· вернуть чувство уважения к себе.

Ведущий, не принимая чью-либо сторону, поможет наладить уважительный диалог между участниками для достижения соглашения по заглаживанию вреда (примирительного договора). Если соглашение будет достигнуто, оно   может быть учтено при принятии решения административными органами или судом.

Такая встреча может состояться только при Вашем добровольном согласии.

Предполагаемое место встречи в учреждении________________________________________________________
по адресу: _____________________________________________________

Место встречи может быть изменено по Вашему желанию и согласованию с другими участниками.

Ведущий позвонит Вам, чтобы договориться о предварительной встрече, на которой более подробно расскажет о восстановительной программе, ее правилах и возможностях.

На все интересующие Вас вопросы ответит руководитель ШСП …..
по телефону …….
С уважением,  __________

                         (подпись)